
 

日看評機第 5号 

2023年 4月 27日 

一般社団法人 日本看護系大学協議会 

会員校代表者（＝社員）各位 

 

 

 

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 

代表理事 高田早苗 

 

 

 

 

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 2023年度入会のご案内 
 

 平素より日本看護学教育評価機構の活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 日本看護学教育評価機構は、看護学という専門分野の特性を踏まえた分野別評価を行うことに

より、看護学教育の質の改善・向上を目指すべきであるという考えのもと、日本看護系大学協議

会からの出資を元に 2018年 10月 15日に設立されました。看護学分野別評価事業は 2020年度か

ら開始し、2022 年度までに 21 校の評価を実施いたしました。評価は研修を受けた正会員校の教

員によるピアレビューで行っております。 

 

目的： 日本の大学における看護学教育の質を保証するために、看護学教育プログラムの公正

かつ適正な評価等を行い、教育研究活動の充実と向上を図ることを通して、国民の保

健医療福祉に貢献すること。 

事業： 1) 看護学教育プログラムの評価事業 

    2) 看護学教育プログラムの評価基準の作成及び改訂 

3) 看護学教育プログラムの充実・向上に関する支援事業及び調査研究 

4) 看護学教育評価に関する広報活動 

5) 関連諸団体との連携事業 

 

 

 つきましては、日本看護系大学協議会会員校の皆様に本機構へご加入頂きたくご案内申し上げ

ます。なお、2023 年度のご入会は、添付の様式により「入会申請書」をご記入の上、2023 年 5

月末日をめどにメールにてお送りください。5 月までに入会決定が難しい場合には、随時受け付

けておりますので、ご検討の程よろしくお願い致します。 

 

入会手続き等につきましては、本機構のホームページ（https://jabne.or.jp/）入会案内等をご

参照ください。また、「日本看護学教育評価機構説明会」の動画を、本機構ホームページアーカイ

ブに掲載しております。受審された大学、評価に携わった方々の経験を率直に話して頂いておりま

すのでぜひご視聴ください。 

 


